
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MAHATMA GANDHI” 
20060 TREZZANO ROSA (Milano) - Via Commendator Brambati  

Tel. 02 90969855 Fax 02 90981376 cod.fisc.91546560151 
E mail: miic8cj00n@istruzione.it - Posta elettronica certificata: miic8cj00n@pec.istruzione.it 

Sito: www.icsgandhi.edu.it 
 

 
 

 
Prot. «ora per allora» n.  e data: vedi segnatura 

Agli Atti 
Amministrazione Trasparente 

Sito Web www.icsgandhi.it 
 
 
 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali ”nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Avviso Pubblico  M4C1I2.1-2022-941  

CUP: G94D22002300006 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale d’individuazione esperto interno “Animatore Digitale” del 
01/04/2023 per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono 
assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico 
alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di 
formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori 
digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE M. GANDHI - C.F. 91546560151 C.M. MIIC8CJ00N - A8E6AA4 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO M. GANDHI

Prot. 0003386/U del 02/11/2023 13:45

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

http://www.icsgandhi.edu.it/


VISTA la candidatura presentata da questa scuola di partecipazione all’Avviso Pubblico M4C1I2.1-
2022-941; 

VISTO l’accordo di concessione di autorizzazione del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-2650, per un 
importo pari a € 2000,00; 

DATO ATTO del proprio Decreto Assunzione in Bilancio PNRR animatori digitali 2022-2024-
Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8294, Prot. n. 2526 del 31/03/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto con delibera del consiglio d’istituto n. 11 del 07/03/2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture, successive 
modiche e integrazioni con delibera n. 60 del 30/06/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 
01/02/2023, e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la nota MIUR n. 39 del 26-06-2020 avente ad oggetto “Adozione del Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema 
nazionale di Istruzione” per l’anno scolastico 2020/2021; 
VISTA la nota MIUR n. 257 del 06/08/2021 “Adozione del Documento per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” 
per l’anno scolastico 2021/2022 
VISTA la circ. 03 del 02/09/2021 avente ad oggetto: presentazione candidatura animatore 
digitale;   
CONSIDERATA l’esigenza di individuare n. 1 figura di animatore digitale per la realizzazione 
del progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, così come previsto 
dalla nota prot.n. 24917 del 27-02-2023: 

“Le azioni del progetto consistono in attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, 
DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 
dell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di 
personale pari a 20 unità. Ciascuna istituzione scolastica potrà definire in autonomia le tematiche 
connesse con la digitalizzazione della scuola, il numero dei percorsi, le date di svolgimento, il numero 
di ore di ciascun percorso, i formatori, le modalità di svolgimento della formazione con metodologie 
innovative e il coinvolgimento dell’animatore digitale …”; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

    Art. 2 

Di individuare l’esperto interno “Animatore Digitale” come da circolare n.03 del 02/09/2021 e 
del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Avviso Pubblico  M4C1I2.1-2022-941. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE M. GANDHI - C.F. 91546560151 C.M. MIIC8CJ00N - A8E6AA4 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO M. GANDHI

Prot. 0003386/U del 02/11/2023 13:45

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

Art. 3  

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica in 
Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Gabriella Sesana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE M. GANDHI - C.F. 91546560151 C.M. MIIC8CJ00N - A8E6AA4 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO M. GANDHI

Prot. 0003386/U del 02/11/2023 13:45

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


	DETERMINA
	Art. 1


